ANNEXE III

DE MODO DICENDI RESPONSORIA,
ALLELUIA ET TRACTUS IN MISSA.
(AGOP, XIV, L, 1, f. 9r col. 2³⁷)

Notandum quod responsoria et alleluia in dominicis et festis simplicibus et semiduplicibus et per octavas natalis et pasche et pentecostes et in sabbatis quando de beata virgine celebratur, cantanda sunt a duobus. In duplicibus vero et totis duplicibus responsoria a duobus, alleluia vero a quatuor ubi servari poterit cantetur. Responsorium nunquam reincipitur neque repetitur, neque primum alleluia in tempore paschali et quando duo cantant. Quando responsum incipitur a duobus, chorus ipsum prosequatur. Alleluia vero a choro reincipiatur et neuma totum ante versum cantetur et post repetitionem similiter nisi sequentia sit cantanda. Tunc enim post repetitionem, neuma de alleluia non cantatur. Si postquam reinceptum fuerit usque ad duas primas virgulas simul iunctas, statim est sequentia inchoanda. Sequentia autem non cantetur nisi in totis duplicibus et in sabbatis quando de beata virgine celebratur.

Infra octavas autem alias a supradictis, et in festis trium lectionum et in diebus profestis, postquam cantor inceperit alleluia usque ad duas primas virgulas simul iunctas, statim conventus pretermisso neumate versum prosequatur.

Neuma vero de alleluia solum cantetur quando alleluia post versum repetitur, quod semper post versum est repetendum quando unum tantum alleluia in missa cantatur.

Quando responsum de missa cantatur, sedeat chorus nisi aliqui ad librum stare voluerint. Ad inceptionem vero de alleluia surgat, et si versus de alleluia cantandum fuerit a duobus vel a quatuor, sedeat chorus dum versus cantatur, et finito versu, quando resumendum fuerit alleluia, surgat. Quando vero versus de alleluia cantatur a toto conventu stet chorus etiam in tempore paschali quando unum solum alleluia cantatur. Quando autem duo alleluia cantantur tunc ad primum alleluia servetur quod supra de responso dictum est, ad secundum vero fiat sicut dictum est de alleluia alterius temporis.

In omnibus dominicis et festis simplicibus et supra, quando cantandus est tractus, cantetur a quatuor ita quod bini bini dicant versus, similiter in sabbatis quando de beata virgine celebratur. In profestis vero diebus cantetur a toto choro. In festis trium lectionum nunquam dicatur tractus.

³⁷ Pour la transcription de ce texte nous avons conservé l'orthographe du manuscrit.

Dum autem tractus cantatur sive a quatuor sive a tot<o> choro, semper sedeat chorus nisi aliqui ad librum stare voluerint. Quandocumque autem tractus dicitur, sequentia non cantetur.